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1. Úvod

Autor si jako téma své diplomové práce vybral vypořádání společného

jmění manželů rozhodnutím soudu, a to zejména z následujících důvodů. Společné

jmění manželů (dále jen „SJM“) je důležitým prvkem tvořící manželské majetkové

právo, které je, mimo jiné, upraveno zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

v aktuálním znění (dále jen „OZ“), který v této problematice v mnohém navazuje

na předchozí právní úpravu zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ

1964“). Manželství a rodinu tvoří zejména členové rodiny, rodinná domácnost a

v neposlední řadě samozřejmě společný majetek. Tento majetek je velice důležitou

součástí manželství a je nutné, aby jeho nabytí, udržení a případné vypořádání bylo

náležitě upraveno. Pokud jsou totiž oba manželé ve svém životě aktivní, tak oba

svou činností přispívají k navyšování společného jmění a v případě zániku SJM si

oba zaslouží, aby byl tento majetek spravedlivě rozdělen. Je naprosto nepochybné,

že společný majetek je jednou z nedílných součástí manželství a například vedle

poměrů dětí, které se z manželství narodí, podstatnou otázkou, jenž mezi sebou

manželé řeší.

Právě výše zmíněné spravedlivé vypořádání společného jmění je nelehkým

úkolem pro soud. Ideální variantou zůstává dohoda mezi manžely, v rámci níž si

oba vypořádají společný majetek. Avšak v případech, kdy k dohodě nedojde a

vstupuje do těchto vztahů soud, musí zkoumat veškeré okolnosti spojené se

společným majetkem. A ve velké většině případů se jedná o komplikované

záležitosti, při kterých se manželé prostřednictvím vypořádání společného majetku

často snaží o určitou odplatu.

Úprava manželských majetkových poměrů je velice rozsáhlá a nabízí celou

řadu majetkových právních režimů a také několik způsobů vypořádání. Za cíl

diplomové práce si autor klade komplexně rozpracovat problematiku soudního

vypořádání společného jmění manželů tak, aby byla přínosem jak pro čtenáře z řad

odborné veřejnosti, tak pro čtenáře laika, který na základě této práce může získat

přehled o dané problematice.

Úvodní kapitola bude zaměřena na problematiku společného jmění obecně.

Měla by se věnovat tomu, co vlastně pojem SJM znamená a co do něj patří. Tato

kapitola popisuje také režimy SJM a u každého z nich se taktéž věnuje jejich správě.

V dalších kapitolách se autor práce bude zabývat skutečnostmi, jenž vedou

k vypořádání společného jmění. Považuje za důležité seznámit s nimi čtenáře tak,
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aby si dokázal představit nejenom proces soudního vypořádání SJM, ale také vše,

co mu předchází.

Největší část diplomové je věnována samotnému vypořádání SJM

rozhodnutím soudu. Tato kapitola obsahuje nejenom pravidla pro soudní

vypořádání obsažená v § 742 OZ, ale také návrh, který se k soudu podává. Také

zahrnuje způsoby, kterými může být společný majetek vypořádán. V této hlavní

části dochází k nastínění procesu soudního vypořádání a nelehké úlohy soudu.

V závěru práce by autor rád konstatoval naplnění stanovených cílů a

vyjádřil názor k aktuální právní úpravě předmětné problematiky.
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2. Vymezení základních pojmů

SJM je jednou ze součástí rodinného práva, potažmo manželského

majetkového práva. Tato problematika je v současné době předně upravena

v občanském zákoníku, který se v rámci SJM věnuje od obecných ustanovení, přes

jeho režimy, ochranu třetích osob až po způsoby jeho vypořádání. Úprava v OZ

navazuje na úpravu z OZ 1964.

Legislativní úprava SJM se především snaží nastavit právní rámec

vlastnictví dvou osob ke stejné věci, u kterého na rozdíl od podílového

spoluvlastnictví platí, že nejsou vymezeny velikosti jednotlivých podílů, a proto

také dnešnímu SJM předcházelo označení bezpodílové spoluvlastnictví.

Zákonodárce se při legislativním procesu velice správně ztotožnil s názvem

„jmění“, jelikož to v zákonné definici znamená souhrn majetku a zároveň také

dluhů jedné osoby. V rámci SJM se tedy jedná o vztahy manželů nejenom

k aktivům, ale taktéž k pasivům.1

Ve vztahu k bezpodílovému spoluvlastnictví a SJM se ještě sluší dodat, že

SJM nahradilo bezpodílové spoluvlastnictví na základě novely zákonem č. 91/1998

Sb., kterým došlo ke změně některých ustanovení zákona č. 94/1963 Sb., o rodině.

Úmyslem zákonodárce zcela jistě bylo přímo nahradit jeden institut druhým. Avšak

není možné tvrdit, že oba představují bez rozdílu to stejné. SJM je oproti

bezpodílovému spoluvlastnictví něčím zcela novým, co zejména svým rozsahem

představuje úplně nový rozměr manželského majetkového práva.2

SJM je v porovnání s dalšími instituty, které upravují majetkovou pluralitu,

charakteristické především dvěma základními prvky. Prvním z nich je skutečnost,

že SJM může vzniknout pouze mezi manžely. Tím pádem může za současné právní

úpravy vzniknout pouze mezi dvěma osobami odlišného pohlaví. Nemůže

vzniknout ani mezi snoubenci a ani mezi registrovanými partnery. Je však možné,

aby si dvě osoby, které nebudou manžely, sjednaly smluvně úpravu jejich vztahu

tak, že svými právy a povinnostmi bude korespondovat s úpravou SJM. Takto

smluvně upravený vztah však nemůže vést ke vzniku SJM tak, jak je myšleno

v rámci manželství mezi osobami odlišného pohlaví. Dalším ukazatelem, který je

charakteristický pro SJM je rovnost. V rámci SJM se projevuje především

1 PSUTKA, J. Společné jmění manželů. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2015, str. 1.
2 ŠARMAN, J., ŠUPÁKOVÁ, H. Přehled judikatury ve věcech majetkových vztahů mezi manžely.

2. aktualiz. a rozš. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2010, str. 23.
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bezpodílovým výkonem spoluvlastnických práv. Manželé v rámci SJM nabývají a

užívají majetek bez určení podílu. Užívají ho tedy oba stejně. Rovnost nesmí být

narušena ani v případě rozšíření či zúžení SJM, kdy je možné konkrétně určit, co

do SJM spadat bude nebo nebude, ale už není možné stanovit, že na takto zúženém

nebo rozšířeném SJM budou přesně stanoveny velikosti podílů každého z manželů.

Nerovné postavení manželů se může projevit například při užívání konkrétních

součástí SJM nebo při jeho správě, kdy může být na smluvním základě svěřena

správa do rukou pouze jednoho z manželů.3

Jak je uvedeno výše, tak pro vznik a trvání SJM je existence manželství

nutná. Avšak pro existenci manželství není existence SJM nezbytná, jelikož zákon

počítá hned s několika situacemi, které toto tvrzení dokazují. Konkrétně se jedná o

a) prohlášení konkursu, kdy zaniká společné jmění dlužníka a jeho manžela, b)

povolením oddlužení, c) uložení trestu propadnutí majetku, kdy je tento trest uložen

jednomu z manželů a SJM zaniká výrokem o propadnutí majetku, d) zrušení

společného jmění rozhodnutím soudu, e) smluvní vyhrazení vzniku SJM

k okamžiku zániku manželství, f) smluvení režimu oddělených jmění.4

2.1. Režimy společného jmění manželů

Obecně tedy platí, že SJM vzniká v momentě uzavření manželství, pokud

nedojde k jinému ujednání mezi manžely jako je třeba vznik SJM až ke dni zániku

manželství. Rozsah SJM může být buď v zákonném režimu, smluveném režimu,

nebo v režimu založeném rozhodnutím soudu. Platí tedy, že do SJM patří vše, co

manželům náleží, má majetkovou hodnotu a není z něj v souladu se zákonem

vyloučeno.5

2.1.1. Zákonný režim

Obecně v rámci manželského majetkového práva platí, že pokud se manželé

nebo snoubenci nedohodnou jinak, platí v jejich majetkových otázkách zákonný

režim. Modifikací zákonného režimu tedy může vzniknout režim smluvený nebo

režim založený rozhodnutím soudu. Všechny tři majetkové režimy jsou si

z hlediska práva rovny a je tedy možné je mezi sebou vzájemně zaměňovat.6

3 PSUTKA, J. Společné jmění manželů. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2015, str. 2 – 3.
4 Tamtéž, str. 16.

[…]


spočívá a z jakého důvodu je to základní východisko při soudním vypořádání SJM.

Dále je kapitola zaměřena na veškeré výjimky, které mohou tuto rovnost narušit a

založit disparitu podílů. Tento paragraf lze označit za určitou šablonu, podle které

může soud postupovat, aby byl v důsledku schopný spravedlivě rozhodnout o

velikosti podílů. Úmyslem je nastínit veškerá hlediska, která jsou pro takové

rozhodování klíčová, a která mají zásadní vliv na majetkové společenství manželů.

Tato kapitola se dále věnuje samotnému návrhu na vypořádání SJM, na základě

něhož soud v dané věci rozhoduje. Zaměřuje se na jeho náležitosti a obsahovou

část. V další části této kapitoly jsou rozebírány jednotlivé způsoby vypořádání

společného majetku, které soud může pro své rozhodnutí použít. Každý z těchto

způsobů má svá specifika a ne každý se dá použít vždy.

Odbornost a kvalita práce je založena na rozsáhlém a pestrém seznamu

literatury, který je tvořen celou řadou monografií různých autorů, nechybí v četném
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zastoupení také komentářová literatura, která vždy nabídne ke každému tématu

rozšířený pohled na věc. Svá tvrzení zakládám taktéž na mnoha rozhodnutích

soudů, zejména Nejvyššího soudu, která jsou pro právní teorii důležitá a svým

rozsahem napomáhají k ustálení a vymezení pojmů a situací, které nemusí být

v právních předpisech vždy dostatečně definovány. A v neposlední řadě autor

využívá i několika časopiseckých zdrojů, které v mnoha případech nabízí odborné

informace a zkušenosti z praxe svých autorů a pomáhají rozšířit přehled o dané

problematice.

V aktuální právní úpravě SJM a jeho vypořádání lze spatřovat v mnoha

ohledech posun oproti úpravě předchozí. Konkrétně v rámci soudního vypořádání

došlo v celé řadě případů k převzetí předchozí úpravy, ale taktéž došlo k nápravě

různých nedostatků, kterými předešlá právní úprava trpěla. Za zmínku stojí

například ustanovení § 742 odst. 2 OZ, v němž je oproti předchozí právní úpravě,

zachycena redukce i valorizace vnosu a zápočtu.

Autor práce se však v některých ohledech nemůže ubránit dojmu, že se

aktuální právní úprava jeví nedostatečně konkrétně, což dokazuje celá řada případů,

u nichž musel autor ve své práci používat formulace typu „zákon blíže

nespecifikuje, v zákoně není uvedeno nebo třeba zákonem není jasně vymezeno“.

V celé řadě těchto případů se jedná o důležité věci, které by si zasloužily být v rámci

právní jistoty náležitě definovány. Jako příklad lze uvést otázku, zda budou součástí

vypořádání SJM i přírůstky majetku v době mezi zánikem, zrušením nebo zúžením

SJM a jeho vypořádáním. I přesto, že se k tomuto soudní praxe staví jednoznačně,

podle autora by toto mělo být zcela určitě definováno v právní úpravě.

Kladně lze hodnotit snahu zákonodárce se v mnoha případech nechat

inspirovat fungující zahraniční právní úpravou. Lze uvést například úpravu právní

ochrany nepodnikajícího manžela před podnikáním manžela druhého.

V rámci právní úpravy považuje autor za žádoucí, aby se součástí OZ do

budoucna staly způsoby, kterými soud může rozhodnout o vypořádání SJM. V tuto

chvíli je vodítkem pro způsoby vypořádání pouze § 740 OZ, který je však explicitně

nevymezuje a soud má v tomto ohledu značnou volnost. Všechny tyto způsoby by

měly být v zákoně řádně definovány včetně podmínek jejich užití.

Součástí stanoveného cíle bylo vypracovat takovou práci, která bude

přínosem jak pro odbornou veřejnost, tak pro čtenáře laika. Vzhledem k rozsahu

práce a množství použitých zdrojů, z nichž se v této práci vychází, považuje autor

tento cíl za splněný. Práce je založena jak na právní teorii, tak na soudní praxi a

77

nabízí čtenáři ucelený exkurz, který začíná přes vymezení základních pojmů

v rámci SJM, dále přes skutečnosti vedoucí k vypořádání až k procesu samotného

vypořádání.
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Seznam použitých zkratek

SJM Společné jmění manželů

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

OZ 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

NŘ Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský

řád)

Evidence listin Evidence listin o manželském majetkovém režimu

Seznam listin Seznam listin o manželském majetkovém režimu

OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský řád soudní

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

InsZ Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon)
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Cizojazyčné resumé

Aim of the diploma thesis is to create a complex view on the settlement of

community property of spouses by a court decision issue.

In the second chapter it is defined what does the settlement of community

property of spouses mean and how it is formed. It is focused on the basics,

individual parts and exceptions and also on individual regimes of community

property of spouses and its management.

The third chapter is focused on causes leading to settlement of community

property of spouses. It includes diverse facts which if occur, lead to the settlement

of community property.

The fourth chapter is the main part of the diploma thesis in which author

pursues to all legal principles of community settlement of spouses in detail which

are included in § 742 of the Civil code. These principles create a basic starting point

for court decision in this matter. At the same time it is focused on the proposal of

community property of spouses itself which is submitted to the court. All other

requirements including the matter of content are also mentioned. The last part of

the fourth chapter is dedicated to the individual methods of community property of

spouses.

The author draw from professional and commentary literature including few

articles and many court decisions.