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Posuzovaná diplomová práce je zacílena na téma značně tradiční, současně však velmi živé a nutno

říct i dosti obtížné. Problematika vypořádání zaniklého, zrušeného či zúženého společného jmění

manželů vzbuzuje již po dlouhou dobu téměř nekonečnou řadu výkladových otázek i čistě praktických

problémů. Ze všech tří zákonem předvídaných způsobů vypořádání je to pak právě vypořádání

rozhodnutím soudu, kterému je věnována největší pozornost v textu zákona, v odborné nauce a

především pak v judikatuře. Nic na tom nezměnilo ani přijetí stávajícího občanského zákoníku.

Základní konstrukce vypořádání rozhodnutím soudu zůstala zachována, je v ní však možné nalézt

řadu dílčích změn a doplnění. Současně je zřejmé, že i úprava vypořádání společného jmění manželů

je dotčena řadou koncepčních změn v úpravě společného jmění manželů jako celku. K problematice

je soustavně generováno značné množství judikatorních výstupů. Právě ty jsou přitom v tuzemské

úpravě tradičním základním zdrojem výkladu. Hojná judikatura Nejvyššího soudu se zatím vztahuje

povětšinou jen k úpravě předchozí, minimálně v dílčím rozsahu však již reflektuje i úpravu současnou.

Zcela na místě je tak v dané souvislosti hlubší zamyšlení nad použitelností dosavadní judikatury

v poměrech stávající právní úpravy. Je tak více než zřejmé, že téma dává značný prostor pro neotřelé

a zajímavé rozpravování v podobě diplomové práce.

Autor práce Radim Považan, vědom si jistě dobře těchto východisek, přistoupil k tématu

systematicky. Výklad se snaží budovat od počátku na pevných základech. Práci zahajuje vymezením

základních pojmů. Jde přitom spíše o podání základního přehledu institutu společného jmění manželů

- zaobírá se tu jednak režimy společného jmění manželů a dále pak správou společného jmění v rámci

jednotlivých režimů. Navazující partie je zaměřena na skutečnosti, které vedou k vypořádání

společného jmění manželů Postupně je tu podán poměrně obsáhlý výklad způsobů zániku

společného jmění manželů, jeho zrušení a zúžení. Takto zaměřeným pojednáním se již autor více

přimyká samotnému tématu. Poslední pasáž je cílí na samotné vypořádání společného jmění

rozhodnutím soudu. V této části se autor systematicky vypořádává se zásadami vypořádání

vymezenými v § 742 odst. 1 obč. zák., s návrhem na vypořádání a s konkrétními variantami, jak může

být společné jmění manželů soudem vypořádáno.

Základnímu rozvržení práce není třeba nic vytýkat. Je přehledné a umožňuje dostatečnou gradaci

výkladu. Dílčí výtku je však třeba učinit k určité rozsahové nevyváženosti. Samotné téma, tedy

vypořádání společného jmění rozhodnutím soudu, začíná vlastně až na straně 42, tedy až za

polovinou práce. Je patrné, že autor mohl přeci jen ještě o něco více potlačit vstupní pojednání a

věnovat více pozornosti samotnému jádru zvolené problematiky. Povšechný vstupní výklad je pak

s ohledem na své rozpětí v průměru značně popisný a místy až příliš zjednodušený (občas až na

hranici věcné správnosti – viz též dále). Z pohledu vedoucího je však třeba konstatovat, že se práce

v tomto směru v porovnání s úvodními verzemi značně posunula. Současně je evidentní, že řada

informací vztahujících se přímo k tématu, je obsažena již v části třetí.

Výklad samotného soudního vypořádání obsahuje jen velmi omezené množství věcných pochybení.

Autor se téměř v celém rozsahu práce přidržuje aktuálních dostupných zdrojů zejména

komentářového a monografického rázu. Jimi veden se dopouští jen minima odborných přešlapů.

Pokud názory čtenáře s textem ne vždy plně souzní, bude pravidlem, že nebudou souladné ani

s některým ze zdrojů, z nějž autor čerpá. Tento pracovní přístup autora mu sice pomáhá vyvarovat se

výraznějších věcných nedostatků, současně však limituje jeho vlastní přínos při zpracování tématu.

Nelze však jistě tvrdit, že by práce neobsahovala i jasný a zřetelný projev autorovy invence. Vedle

hledání a nalezení vlastní systematiky výkladu jsou v práci průběžně sdělovány autorovy názory na

rozporné výkladové otázky, resp. uváděny odůvodněné příklony k některé z možných výkladových

variant. Z pohledu vedoucího práce je pak třeba pozitivně nahlížet i na to, že se nebojí kritického

pohledu na některé tradiční přístupy a myšlenky, a to včetně těch, které jsou obsaženy v literárních

výstupech vedoucího práce. Je však třeba podotknout, že některá autorova tvrzení by zasloužila

bližšího rozvedení či zpřesnění, řada údajů je snad až příliš zjednodušena (srov. např. s. 32 - Pokud

manželé nemají v manželství žádné děti a ve věcech majetkových se manželé domluví v dohodě o

vypořádání SJM, pak nic nebrání tomu, aby proběhl tzv. nesporný rozvod. – je patrné, že tzv. nesporný

rozvod je možný, i když mají manželé děti, jen je třeba uzavřít soudem schválenou dohodou o úpravě

poměrů k nim; s. 34 - Legitimován k podání návrhu na prohlášení manželství za neplatné je každý, kdo

na tom má právní zájem. – toto tvrzení neodpovídá zcela textu zákona, ten počítá v některých

případech toliko s návrhem některého z manželů /§684 odst. 1/ aj.). Uvedené výhrady se koncentrují

spíše k úvodním partiím, kde byl autor nucen výklad, s ohledem na jeho široký záběr, snad až příliš

zjednodušovat.

Práce s užitými zdroji je na odpovídající úrovni. Autor práci doplnil poměrně obsáhlým poznámkovým

aparátem, v němž průběžně uvádí příslušné zdroje informací, včetně rozsahu jejich užití. Citováno je

v intencích platné citační normy.

Formální úroveň zpracování je dobrá. Počet prohřešků proti pravidlům pravopisu a interpunkce není

nijak výrazný. Autor se vyjadřuje odborným právním jazykem. Jen občas by jeho stylistice prospěla

určitá finální korekce (srov. např. s. 29 - Lze se však setkat i s názory, které tuto situaci nevykládají tak

přísně a podle jejich názoru není možné… ). Místy působí rušivě uvádění již jednou sděleného.

Lze shrnout, že odevzdaný text splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském

studijním programu. Autorovi se podařilo odevzdat kompaktní text, který může být pro případného

čtenáře zdrojem přehledných informací k problematice společného jmění manželů a jeho vypořádání.

Dílčí výhrady je možné učinit zejména k možná až přílišnému rozsahu vstupních výkladů, jakož i ke

spíše omezenému vlastnímu přínosu autora. S ohledem na vše uvedené tak lze práci k obhajobě

nepochybně doporučit, její výsledné hodnocení by pak mělo vedle podaného posouzení odrážet též

výkon diplomanta při obhajobě samotné práce.

Náměty do diskuze:

1) Zkuste shrnout, zda podle Vás může mít na vypořádání společného jmění manželů nějaký vliv

ustavení § 712 obč. zák., který v poměrech společného jmění manželů zavádí použitelnost

úpravy o společnosti a spoluvlastnictví.

2) V čem spatřujete největší nedostatky současné úpravy vypořádání společného jmění manželů

soudním rozhodnutím?

V Plzni dne 11. června 2020

JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.